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MAPA DE VOTAÇÃO I Reforma Trabalhista – PLC 38/2017 

 

Para definição de estratégias de atuação no que se refere à Reforma Trabalhista (PLC 38/2017, do Poder Executivo), em tramitação no Senado Federal, a Contatos 

Assessoria Parlamentar elaborou, com exclusividade aos clientes, um prognóstico com a posição (intenção de voto) dos senadores. A partir desse, recomendamos 

algumas ações para reverter o cenário legislativo de tramitação da matéria.  

Entretanto, ressaltamos que a possibilidade de transformação da atual conjuntura é factível, podendo implicar na mudança de posição dos parlamentares, e 

consequentemente, nos resultados diagnosticados. 

 

Diagnóstico 

 A maioria dos senadores são favoráveis à Reforma: Dos 81 senadores, acredita-se que 

52 são favoráveis e 25 contrários, tendo sete (2) senadores com posição indefinida. 

 Até o momento foram apresentadas 242 emendas na Comissão de Assuntos 

Econômicos (CAE) e 226 emendas na Comissão de Assuntos Sociais (CAS); e 

 Dos 81 senadores, 27 destes apresentaram emendas, inclusive por não membros do 

colegiado. 
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Os presidentes não votam, apenas em caso de empate. 

O senador Aécio Neves (PSDB-MG) não foi considerado para cálculo. 
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MAPA DE VOTAÇÃO I Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ) do Senado Federal 

Senadores Partido UF A favor Indeciso Contra 
Emendas 

apresentadas 
CAE CCJ CAS 

Jader Barbalho PMDB PA 1     x  

Edison Lobão (P) PMDB MA 1     x  

Simone Tebet PMDB MS 1     x  

Valdir Raupp PMDB RO 1     x  

Marta Suplicy PMDB SP 1     x x 

José Maranhão PMDB PB 1     x  

Romero Jucá (R) PMDB PB 1       

Antonio Anastasia PSDB MG 1     x  

Flexa Ribeiro PSDB PA 1     x  

Ronaldo Caiado DEM GO 1    x x x 

Maria do Carmo Alves DEM SE 1   1 x x x 

Lasier Martins PSD RS 1     x  

Benedito de Lira PP AL 1     x  

Wilder Morais PP GO 1     x  

Armando Monteiro PTB PE 1   1 x x  

Eduardo Lopes PRB RJ 1     x  

Magno Malta PR ES 1     x  

Jorge Viana PT AC     1   x x   

José Pimentel PT CE   1 71 x x  

Fátima Bezerra PT RN   1   x  

Gleisi Hoffmann PT PR   1 15 x x  

Paulo Paim PT RS   1 58 x x x 

Acir Gurgacz PDT RO   1  x x  

Antonio Carlos Valadares PSB SE   1   x  
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Randolfe Rodrigues REDE AP   1 15  x x 

Roberto Rocha PSB MA   1   x  

 

 Especula-se que o placar deve resultar em = 16 votos (sim) a 9 (não). 

 

MATRIZ DE VOTAÇÃO I Reforma Trabalhista do Senado Federal 

Senadores Partido UF A favor Indeciso Contra 
Emendas 

apresentadas 
CAE CCJ CAS 

Airton Sandoval PMDB SP 1           x 

Alvaro Dias PV PR 1             

Ana Amélia PP RS 1           x 

Antonio Anastasia PSDB MG 1         x   

Armando Monteiro PTB PE 1     2 x x   

Ataídes Oliveira PSDB TO 1     1       

Benedito de Lira PP AL 1         x   

Cássio Cunha Lima PSDB PB 1             

Cidinho Santos PR MT 1           x 

Ciro Nogueira PP PI 1       x     

Cristovam Buarque PPS DF 1     8       

Dalirio Beber PSDB SC 1             

Dário Berger PMDB SC 1           x 

Davi Alcolumbre DEM AP 1             

Edison Lobão PMDB MA 1         x   

Eduardo Lopes PRB RJ 1         x   

Elmano Férrer PMDB PI 1     2     x 
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Eunício Oliveira (P) PMDB CE 1             

Fernando Bezerra Coelho PSB PE 1     1 x     

Fernando Collor PTC AL 1             

Flexa Ribeiro PSDB PA 1         x   

Garibaldi Alves Filho PMDB RN 1       x     

Gladson Cameli PP AC 1             

Ivo Cassol PP RO 1             

Jader Barbalho PMDB PA 1         x   

João Alberto Souza PMDB MA 1             

José Agripino DEM RN 1       x     

José Maranhão PMDB PB 1         x   

José Medeiros PSD MT 1             

José Serra PSDB SP 1       x     

Lasier Martins PSD RS 1         x   

Lúcia Vânia PSB GO 1     2       

Magno Malta PR ES 1         x   

Maria do Carmo Alves DEM SE 1     2   x x 

Marta Suplicy PMDB SP 1      11   x x 

Omar Aziz PSD AM  1    1 x     

Paulo Bauer PSDB SC 1             

Pedro Chaves PSC MS 1             

Raimundo Lira PMDB PB 1       x     

Ricardo Ferraço PSDB ES 1       x     

Roberto Muniz PP BA 1             

Romero Jucá PMDB RR 1             

Ronaldo Caiado DEM GO 1     3  x x x 

Rose de Freitas PMDB ES 1     6       

Sérgio Petecão PSD AC 1           x 
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Simone Tebet PMDB MS 1       x x   

Tasso Jereissati PSDB CE 1       x     

Valdir Raupp PMDB RO 1       x x   

Vicentinho Alves PR TO  1    1 x   x 

Waldemir Moka PMDB MS 1     1      x 

Wellington Fagundes PR MT 1       x     

Wilder Morais PP GO 1         x   

Zeze Perrella PMDB MG 1             

Acir Gurgacz PDT RO    1   x x   

Ângela Portela PDT RR     1       x 

Antonio Carlos Valadares PSB SE     1     x   

Eduardo Amorim PSDB SE    1       x 

Eduardo Braga PMDB AM     1 8    x   

Fátima Bezerra PT RN     1     x   

Gleisi Hoffmann PT PR     1 15 x x   

Hélio José PMDB DF    1   1     x 

Humberto Costa PT PE     1 43 x   x 

João Capiberibe PSB AP     1         

Jorge Viana PT AC     1   x x   

José Pimentel PT CE     1 71 x x   

Kátia Abreu PMDB TO     1 18 x     

Lídice da Mata PSB BA     1 23 x   x 

Lindbergh Farias PT RJ     1 48 x     

Otto Alencar PSD BA     1 4 x     

Paulo Paim PT RS     1 58   x x 

Paulo Rocha PT PA     1 19     x 

Randolfe Rodrigues REDE AP     1  15   x x 

Regina Sousa PT PI     1       x 
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Renan Calheiros PMDB AL     1         

Roberto Requião PMDB PR     1   x     

Roberto Rocha PSB MA   1       x  

Romário PSB RJ    1  15       

Vanessa Grazziotin PCdoB AM     1 86 x     

Reguffe S/Part. DF   1           

Telmário Mota PTB RR   1           

 

 Especula-se que o placar deve resultar em = 52 votos (sim) a 25 (não); 2 votos indecisos. Não considerado o voto do Presidente 

do Senado, senador Eunício Oliveira (PMDB/CE) e do senador Aécio Neves (PSDB/MG), licenciado do cargo. Ainda não há 

suplente em sua vaga. 

 


